
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Ried im Innkreis, 
Oberösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende  unbewegliche Denkmale des (pol. und Ger.-) Bezirkes Ried im Innkreis, die gemäß § 
2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die 
Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 4754 Andrichsfurt  

Friedhof   46 839 46101 Andrichsfurth 
Kriegerdenkmal   94 843 46101 Andrichsfurth 

Bildstock Pötting 139 811/2 46101 Andrichsfurth 
Kath. Pfarrkirche  
Hl. Dreifaltigkeit   139 .120 46101 Andrichsfurth 
Bründlkapelle  
Hl. Dreifaltigkeit Pötting 139 .97 46101 Andrichsfurth 

Gemeinde 4980 Antiesenhofen   

Pfarrhof 
Reichersberger  
Straße 3 547 3115 46002 Antiesenhofen 

Kath. Pfarrkirche hl. Ägi-
dius und Friedhof 

Reichersberger  
Straße OG 3158 548 .250, 3158 46002 Antiesenhofen 

Gemeinde 4971 Aurolzmünster  

Pfarrhof Rieder Straße 6 350 127/1 46104 Aurolzmünster 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Mauritius   351 169/1 46104 Aurolzmünster 

Marktbrunnen Marktplatz, vor Nr. 32 370 270/10 46104 Aurolzmünster 

Gemeinde 4906 Eberschwang  

Pfarrhof, ehem. Tratten-
bachsches Schlössl Eberschwang 8 8 310 46108 Eberschwang 

Elisabethkapelle   77 167 46108 Eberschwang 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Michael 

Eberschwang  
OG. 18 384 .18 46108 Eberschwang 

Gemeinde 4971 Eitzing  

Pfarrhof, Kindergarten Eitzinger Pl. 4 126 .36 46109 Eitzing 
Kath. Pfarrkirche Mariä  
Himmelfahrt und Friedhof 

Kirchenplatz  
OG. 52 392 .52, 713 46109 Eitzing 

Gemeinde 4922 Geiersberg  

Kath. Pfarrkirche  
hl. Leonhard   331 .1 46113 Geiersberg 
Brunnenkapelle Geiersberg 367 2096/2 46113 Geiersberg 
Pestkapelle Pramerdorf 383 .204 46113 Geiersberg 

Gemeinde 4943 Geinberg  

Pfarrhof, ehem. Gemeinde-
amt Kirchenplatz 4 221 536/10 46010 Geinberg 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Michael, Friedhof 
und Friedhofsmauer Kirchenplatz 1 482 526 46010 Geinberg 

Rotes Kreuz   493 1790 46010 Geinberg 

Gemeinde 4942 Gurten  



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Stephan Hofmark OG 658 528 658 46013 Gurten 

Pfarrhof Hofmark 31 529 637/1 46013 Gurten 

Gemeinde 4921 Hohenzell  

Pfarrhof, Kaplanstöckl,  
Volkskundliches Museum Am Pfarrhof 4 291 .33 46124 Hohenzell 
(Getreide)Kasten,  
Heimatmuseum Am Pfarrhof 4 291 .33 46124 Hohenzell 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Michael und Friedhof   292 .8, 5/3 46124 Hohenzell 

Gemeinde 4982 Kirchdorf am Inn  

Kath. Pfarrkirche Mariä  
Himmelfahrt und Friedhof 

Kirchdorf am Inn  
OG 1224 99 1224 

46016 Kirchdorf 
am Inn 

Gemeinde 4932 Kirchheim im Innkreis  

Kath. Pfarrkirche  
hl. Nikolaus und Friedhof   429 .34, 561 

46128 Kirchheim  
im Innkreis 

Pfarrhof Dorfstraße 17 429 .27 
46128 Kirchheim  
im Innkreis 

Gemeinde 4772 Lambrechten  

Volksschule Lambrechten 33 34 1225 46018 Lambrechten 
Friedhof   318 1208/1 46018 Lambrechten 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Lambert   318 .81/1 46018 Lambrechten 

Gemeinde 4923 Lohnsburg am Kobernaußerwald  

Kath. Pfarrkirche  
hl. Nikolaus und Friedhof   583 .386, 3186 46133 Lohnsburg 
Heimathaus,  
ehem. Gemeindehaus Unterdorf 28 599 3193/2 46133 Lohnsburg 

Gemeinde 4941 Mehrnbach  

Kriegerdenkmal   24 81/1 46135 Mehrnbach 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin Mehrnbach OG.21/1 366 .21/1 46135 Mehrnbach 

Gemeinde 4931 Mettmach  

Dorfkapelle Großenreith 649 .61 46118 Großweiffendorf 

Pfarrhof Mettmach 14 30 1600 46136 Mettmach 

Friedhof   530 1694 46136 Mettmach 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Stephan   530 1610 46136 Mettmach 

Gemeinde 4982 Mörschwang  

Pfarrhof Mörschwang 12 32 631 46019 Mörschwang 
Kath. Pfarrkirche hl. Mar-
garethe und Friedhof   114 .57, 659 46019 Mörschwang 

Gemeinde 4961 Mühlheim am Inn  

Kath. Pfarrkirche Mariä  
Himmelfahrt und Friedhof 

Mühlheim  
am Inn 76 

556; 318;  
63 

6; 1;  
.2/2 46020 Mühlheim 

Johannes Nepomukkapelle 
Hofmark,  
neben Nr. 21 562 .67/2 46020 Mühlheim 

Gemeinde 4910 Neuhofen im Innkreis  

Kriegerdenkmal   588 293 
46139 Neuhofen im  
Innkreis 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Nikolaus und Friedhof   588 293 

46139 Neuhofen im  
Innkreis 

Gemeinde 4982 Obernberg am Inn  

Stadttor, Rathaustor Marktplatz 1 1 .62 46024 Obernberg am Inn 
Gurtentor, Heimathaus Marktplatz 22 90 .99 46024 Obernberg am Inn 

Wohnhaus,  
ehem. Bürgerspital 

Therese Riggle  
Straße 15 350 81/4 46024 Obernberg am Inn 

Kath. Filialkirche hl. 
Nikolaus, Kulturhaus Vormarkt Ufer 742 .213 46024 Obernberg am Inn 

Pfarrhof Kirchenplatz 9 743 6 46024 Obernberg am Inn 
Kath. Pfarrkirche Hl. 
Abendmahl des Herrn 
und Friedhof   744 .1, 77/1 46024 Obernberg am Inn 
Brunnen   759 826/2 46024 Obernberg am Inn 
Tabernakelpfeiler, 
Kopfstätte 

Therese Riggle  
Str., bei Nr. 18 759 827/5 46024 Obernberg am Inn 

Gemeinde 4974 Ort im Innkreis  

Pfarrhof Ort im Innkreis 1 529 114/2 46025 Ort im Innkreis 

Kriegerdenkmal   530 128 46025 Ort im Innkreis 

Bründlkapelle   530 .72 46025 Ort im Innkreis 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Apostel Andreas, Friedhof 
mit Friedhofsmauer   

530 
 

128, .48 
 

46025 Ort im Innkreis 
 

Gemeinde 4910 Pattigham  

Kath. Pfarrkirche 
hl. Laurentius   370 .31 46143 Pattigham 

Gemeinde 4743 Peterskirchen  

Kath. Pfarrkirche hll. Peter 
und Paul 

Peterskirchen  
OG 331 

282 
 

.15, 331 
 

46144 Peterskirchen 
 

Gemeinde 4925 Pramet  

Alte Volksschule Pramet 25 12 21 46146 Pramet  

Kath. Pfarrkirche  
Mariae Heimsuchung Pramet OG 105 27 105 46146 Pramet 

Stelzhamerhaus,  
Stelzhamermuseum Großpiesenham 26 88 331 46146 Pramet 

 Friedhof   133 70 46146 Pramet 

Gemeinde 4981 Reichersberg  

Kath. Pfarrkirche hll. Pet-
rus u. Paulus u. Friedhof Münsteuer  OG. 182 619 .182, 5020 46014 Hart 

Ehem. Mühle Reichersberg 47 2 .4, 23/2 46027 Reichersberg 

Ehem. Amtmannhaus Reichersberg 8 47 126 46027 Reichersberg 
Gartenbaudenkmäler, 
Herrengarten   

315;  
319 

26/1;  
27, 34 46027 Reichersberg 

Ehem. Schulmeisterhaus Reichersberg 46 316; 319 .62; 29 46027 Reichersberg 

Tobelkapelle 
Reichersberg,  
bei Nr. 85 317 .119 46027 Reichersberg 

Friedhof, Friedhofskapelle 
und Kapelle hl. Johannes 
Nepomuk Reichersberg OG 129 317 129 46027 Reichersberg 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Stiftspfarrkirche 
hl. Michael   317 .1 46027 Reichersberg 

Stiftsmeierhof Reichersberg 28 319 .90 46027 Reichersberg 

Augustinerchorherrenstift Reichersberg 1 319 
.2, 4, 8, 1/1, 
3/1, 5, 6 46027 Reichersberg 

Stiftshaus Reichersberg 4 319 .58 46027 Reichersberg 

Wohnhaus, Sölde 
Reichersberg,  
bei Nr. 80 319 .45 46027 Reichersberg 

Gemeinde 4910 Ried im Innkreis  

Rosegger-Schule,  
ehem. Gymnasium,  
heute Hauptschule 

Peter-Rosegger- 
Straße 2 14 .15 46149 Ried im Innkreis 

Miethaus, ehem. 
Bürgerspital 

Braunauer  
Straße 18 17 .600 46149 Ried im Innkreis 

Bibliothek, ehem. 
Marktrichterhaus,  
heute Teitlhaus Roßmarkt 29 196 .185 46149 Ried im Innkreis 

Stadttor Roßmarkt 31 196 .188 46149 Ried im Innkreis 
 
Kapuzinerkloster mit 
Kapuzinerkirche  
Hl. Schutzengel 

Kapuziner- 
berg 15 
 

378;   
253; 
589; 
 6 

.250, .249,  
136/2; 136/1, 
.251; 136/3; 
137/1 

46149 Ried im Innkreis 
 
 

Redemptoristinnenkloster  
St. Anna und Kirche 
 

Braunauer  
Straße 6-8 
 

537;  
 
2985 

.588, .591,  
386/2, 386/1; 
.592 

46149 Ried im Innkreis 
 

Altkatholische Kirche, 
Christuskirche Bahnhofstr. 17 603 .647 46149 Ried im Innkreis 
Schule der Schul-
schwestern Kapuzinerberg 19 686 .721, 1026 46149 Ried im Innkreis 

Friedhof der Stadt Ried 
Schärdinger  
Straße 49 720 .648, .649 46149 Ried im Innkreis 

Rathaus Hauptplatz 12 734 .155 46149 Ried im Innkreis 
Kriegerdenkmal Bahnhofstr. 33 1129 924/3 46149 Ried im Innkreis 
Berufsförderungsinstitut- 
Akademie Wohlmayrg. 5 

1132 
(3309) .26/2 46149  Ried im Innkreis 

 
Figur hl. Christophorus Brauhausgasse 

1251;  
3113 

701/1, 731/1; 
777 46149  Ried im Innkreis 

Schweiklbauerkapelle Schweiklberg 1493 1689/2 46149 Ried im Innkreis 

Stelzhamerdenkmal 
Stelzhamerplatz  
OG 691 1670 691 46149  Ried im Innkreis 

Stadtamt Roßmarkt 16 1862 .156/2 46149  Ried im Innkreis 

Volkskundehaus Kirchenplatz 13 2106 .2 46149  Ried im Innkreis 
Kath. Pfarrkirche  
hll. Peter und Paul Kirchenplatz 26 2986 .1 46149  Ried im Innkreis 
Kapelle im Krankenhaus 
der Barmherzigen 
Schwestern 

Schloßberg 1 
 

2987 
 

.222 
 

46149  Ried im Innkreis 
 

Dietmarbrunnen Hauptplatz 3110 690/1 46149  Ried im Innkreis 

Gemeinde 4982 Sankt Georgen bei Obernberg am Inn  

Kath. Pfarrkirche hl. Georg 
und Friedhof 

Sankt Georgen bei 
Obernberg am Inn 22 62 80 

46028 St. Georgen bei 
Obernberg am Inn 

Pfarrhof 
Sankt Georgen bei 
Obernberg am Inn 12 81 96 

46028 St. Georgen bei 
Obernberg am Inn 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Ehem. Pestsäule 
Sankt Georgen bei 
Obernberg am Inn 5 89 81 

46028 St. Georgen bei 
Obernberg am Inn 

Gemeinde 4922 Sankt Marienkirchen am Hausruck  

Pfarrhof und 
Wirtschaftsgebäude 

Sankt Marienkirchen 
am Hausruck 15 

2 
 

2264/1 
 

46152 St. Marienkirchen 
am Hausruck 

Pfarrhofkapelle 
 

Sankt Marienkirchen 
am Hausruck, 
bei Nr. 15 

4 
 

2248/4 
 

46152 St. Marienkirchen 
am Hausruck 

Kath. Pfarrkirche Maria 
Himmelfahrt und Friedhof 

Sankt Marienkirchen 
am Hausruck  
OG 2279 

179 
 

2279 
 

46152 St. Marienkirchen 
am Hausruck 

Gemeinde 4973 Sankt Martin im Innkreis  

Volksschule Diesseits 94 103 18/2 
46029 St. Martin im  
Innkreis Diesseits 

Pfarrhof Diesseits 15 338 10 
46029 St. Martin im  
Innkreis Diesseits 

Friedhof mit Urnenkapelle 
und Friedhofskreuz   339 77 

46029 St. Martin im  
Innkreis Diesseits 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin   339 .33 
46029 St. Martin im  
Innkreis Diesseits 

Gemeinde 4925 Schildorn  

Pfarrhof Schildorn 6 250 321 46155 Schildorn 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin 
und Friedhof Schildorn 4 520 435 46155 Schildorn 

Gemeinde 4973 Senftenbach  

Kath. Pfarrkirche Hl. Kreuz Berg OG 209 20 209 46003 Berg 

Gemeinde 4753 Taiskirchen im Innkreis  

Kath. Pfarrkirche  
hll. Simon u. Judas Hofmarkt OG. 1 363 .1 

46159 Taiskirchen im 
Innkreis 

Friedhof   363 74/2 
46159 Taiskirchen im 
Innkreis 

Pfarrhof Hofmarkt 1 367 .2 
46159 Taiskirchen im 
Innkreis 

Gemeinde 4910 Tumeltsham  

Kath. Pfarrkirche hl. Vitus   231 473 46160 Tumeltsham 

Gemeinde 4972 Utzenaich  

Kath. Pfarrkirche  
Mariä Himmelfahrt Utzenaich OG.29 23 .29 46033 Utzenaich 

Gemeinde 4924 Waldzell  

Pfarrhof Hofmark 2 164 288 46167 Waldzell 
Kath. Pfarrkirche  
Mariä Himmelfahrt Hofmark OG. 30 289 .30 46167 Waldzell 
Gemeinde 4984 Weilbach  

Kath. Pfarrkirche Mariä 
Himmelfahrt und Friedhof   284 6, 5/1 46034 Voitshofen 

Gemeinde 4942 Wippenham  

Pfarrhof Wippenham 16 133 1515/2 46172 Wippenham 
Kath. Pfarrkirche 
hl. Namen Maria   377 1502/1 46172 Wippenham 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  15. April  2008  in Kraft. 



 

Höhle 

 
 


